РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

 О реализации в 2023 году проекта

       «Поддержка школ со стабильно высокими образовательными

результатами обучающихся»

В целях эффективной реализации  в 2023 году мероприятия  по поддержке

школ со стабильно высокими образовательными результатами обучающихся

в рамках комплекса процессных мероприятий «Развитие системы оценки и

контроля качества образования» подпрограммы «Обеспечение условий развития

современного образования в Ленинградской области» государственной

программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской

области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области

от 14 ноября 2013 года № 398:

1. Утвердить план - график реализации регионального проекта «Поддержка

школ со стабильно высокими образовательными результатами обучающихся»

в июне - декабре 2023 года согласно приложению  к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника департамента надзора,  контроля, оценки качества и правового

обеспечения в сфере образования комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области.

Первый заместитель
председателя комитета                       И.А.Голубев

Документ создан в электронной форме. № 1585-р от 20.06.2023. Исполнитель: Рыбьякова Жанна Николаевна
Страница 1 из 4. Страница создана: 19.06.2023 11:54

 «Утвержден»

распоряжением комитета

общего и профессионального образования

Ленинградской области

______________________ № ____________

(приложение)

План-график
реализации регионального проекта

«Поддержка школ со стабильно высокими образовательными
результатами обучающихся»

№ п/п

Содержание Сроки

1. Исследование результативности участия обучающихся

Ленинградской области в олимпиадах и иных мероприятиях,

утверждённых Приказом  Министерства просвещения РФ от

30 августа 2022 года № 788 «Об утверждении перечня

олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих

конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей,

способностей к занятиям физической культурой и спортом,

интереса к научной (научно-исследовательской),

инженерно-технической, изобретательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также на

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных

достижений, на 2022/23учебный год» в  18 муниципальных

образованиях Ленинградской области

Май, июнь

2023 года

2. Программа и проведение мониторинга по изучению

качества подготовки обучающихся в профильных классах и

классах с углубленным изучением отдельных предметов

Май, июнь

2023 года

3. Реестр школ, обладающих потенциалом для достижения

высоких академических результатов обучающихся и

лидерскими практиками при реализации программ на

профильном и углубленном уровне

Июнь

2023 года

4. Информационная справка Июнь

2023 года

5. Программа проведения диагностики профессиональных

компетенций педагогов и руководителей школ, обладающих

Июнь

2023 года

Документ создан в электронной форме. № 1585-р от 20.06.2023. Исполнитель: Рыбьякова Жанна Николаевна
Страница 2 из 4. Страница создана: 19.06.2023 11:54

потенциалом для достижения высоких академических

результатов обучающихся и лидерскими практиками при

реализации образовательных программ в профильных

классах и классах с углубленным изучением отдельных

предметов

6. Проведение диагностики профессиональных компетенций

педагогов и руководителей школ

Июнь

2023 года

7. Аналитическая справка  Июнь

2023 года

8. Список муниципальных  проектных команд Июнь

2023 года

9. Научно - методический  онлайн вебинар по вопросам

организации деятельности муниципальных  проектных

команд

Июнь

2023 года

10. Подготовка модели единого образовательного пространства

по типу «динамический конструктор» для реализации

индивидуальных образовательных маршрутов (далее –

ИОМ) учащихся Ленинградской области с целью

достижения обучающимися высокого уровня подготовки:

модель, механизмы, описание

Июнь

2023 года

11. Курсы повышения квалификации для участников

инновационной программы для пробного освоения

инструментов сопровождения ИОМ достижения

обучающимися высокого уровня подготовки с

привлечением ресурсов Кванториумов и IT- Кубов.

Июнь

 2023 года

12. Список межмуниципальных проектных команд Сентябрь

2023 года

13. Установочный вебинар для участников проекта  Сентябрь

2023 года

14. Мероприятия по научно - методическому сопровождению

деятельности муниципальных проектных команд из числа

школ-лидеров в области реализации образовательных

программ в профильных классах и в классах с углубленным

изучением отдельных предметов с привлечением ресурсов

Кванториумов, IT- Кубов, Центра «Интеллект» и Центра

«Ладога»

Сентябрь

2023 года

15. Образовательные интенсивы на базах организаций

дополнительного и высшего профессионального

образования по проблематике достижения обучающимися

Октябрь

2023 года

Документ создан в электронной форме. № 1585-р от 20.06.2023. Исполнитель: Рыбьякова Жанна Николаевна
Страница 3 из 4. Страница создана: 19.06.2023 11:54

высокого уровня подготовки.

16. Разработка и реализация программы курса повышения

квалификации педагогов по разработке сетевых модульных

программ для обеспечения высокого уровня подготовки

обучающихся

Октябрь

2023 года

17. Разработка и реализация программы курса повышения

квалификации руководителей по управлению процессом

сопровождения одаренных обучающихся

Октябрь

2023 года

18. Групповые консультации для межмуниципальных

проектных команд по сопровождению процесса разработки

сетевых модульных программ в целях достижения высокого

уровня подготовки обучающихся по основным профилям:

математический, естественно-научный, технологический,

гуманитарный, социально-экономический.

Октябрь

2023 года

19. Проведение образовательных интенсивов Сентябрь -

ноябрь

2023 года

20. Подготовка к печати и издание сборника успешных практик

по достижению обучающимися высокого уровня подготовки

с участием новых сетевых организационных структур

центров «Точка роста» «Кванториум», «IT- куб».

Ноябрь

2023 года

21. Подготовка итогового отчета по реализации регионального

проекта «Поддержка школ со стабильно высокими

образовательными результатами обучающихся» в 2023 году.

Декабрь

2023 года

22. Организационно - методическое и информационное

сопровождение участников программы

Июнь, декабрь

2023 года

Документ создан в электронной форме. № 1585-р от 20.06.2023. Исполнитель: Рыбьякова Жанна Николаевна
Страница 4 из 4. Страница создана: 19.06.2023 11:54

	1
	2
	3
	4